putantur ab initio mundi; sed ab aliquo d  
terminata radice. puta ab aliqua oppo  
sitione solis et lune. vel ab aliqua con  
iunctione; vel ab aliquo huiusmodi;  
sicut est in omnibus alijs computati  
onibus astronomicis.

Incipit quodlibet. 4.

Articulus primus.

Uesitum est de rebus  
diuinis et humanis. Cir  
ca res diuinas questum  
est primo de essentialibus.

Secundo de personalibus.

Circa essentialia questum  
est. Primo de scientia dei. Secun  
do de eius potentia. Circa scientias  
questum est utrum in deo sint plures  
idee. Et videtur quod sic. Dicit enim aug.  
lib. 83. q. 1. quod deus singula proprijs rōni  
bus creauit; et alia rōne hominem; et alia  
rōne equum. Sed rōnes rerum in mente di  
uina dicuntur idee. ut patet per Aug.  
ibidem. et sunt plures idee. Preterea  
sunt huiusmodi aliqua distincta quod deus ea  
rum distinctionem cognoscit. Co  
gnoscit autem earum distinctionem in  
seipso. et distinctarum rerum sunt in deo  
plures et distincte idee. Sed dicitur. De no  
men quod in diuinis dicitur aut est essentialiale  
ut deus. aut personale ut pater aut no  
tionale; ut generans. Sed hoc nomen  
idea neque est personale neque notiona  
le. quia non conueniret tribus perso  
nis. ergo est nomen essentialiale. sed nul  
lum essentialiale multiplicatur in diuinis  
ergo non possumus dicere quod in deo sunt  
plures idee. R<sup>o</sup> dicendum quod duplex  
est pluralitas. Una quidem est plurali

tas rerum. et secundum hoc non sunt plures idee  
in deo. Nominat enim idea formas  
exemplarem. Est autem una res que  
est omnium exemplar. scilicet diuina essen  
tia; quam omnia imitantur in quantum  
sunt et bona sunt. Alia vero plura  
litas est secundum intelligentie rationem.  
Et secundum hoc sunt plures idee; licet  
enim omnes res in quantum sunt di  
uinam essentiam imitentur; non tamen  
vno et eodem modo omnia imitantur  
ipsam; sed diuersimode; et secundum  
diuersos gradus. Sic ergo diuina es  
sentia secundum quod est imitabilis; hoc modo  
ab hac creatura est propria ratio; et idea  
huiusmodi creature. et similiter dicitur alijs.  
vnde secundum hoc sunt plures idee secundum quod in  
telligitur diuina essentia secundum diuer  
sos respectus quos res habent ad ip  
sam eam diuersimode imitantes hu  
iusmodi autem respectus non solum  
intelliguntur ab intellectu creato; sed  
etiam ab intellectu increato ipsius dei.  
Sicut enim deus; et ab eterno sciuit;  
quod diuersae creature diuersimode eunt  
eius essentiam imitare. et secundum hoc  
ab eterno fuerunt in mente diuina plu  
res idee; sicut rationes proprie rerum  
intellecte in deo. Hoc enim significat  
nomen idee; ut sit scilicet quedam for  
ma intellecta ab agente. ad cuius si  
militudinem exterius opus producere  
intendit. sicut edificator in mente sua  
preconcepit formam domus; que est  
quasi idea domus in materia fiende.

Ad primum ergo dicendum quod aug. intel  
ligit esse aliam et aliam rationem secundum  
diuersitatem respectuum; ut dictum est.

Ad secundum dicitur quod cum dicitur secundum hoc

res sunt distincte; putat de earum distinctione cognoscit, hec locutio est duplex, quod enim dicitur secundum quod deus cognoscit potest referri ad cognitionem divinam ex parte cogniti; vel ex parte cognoscentis. Si ex parte cogniti; sic vera est locutio, est enim sensus quod hoc modo res sunt distincte; sicut deus cognoscit eas esse distinctas. Si vero referatur ad cognitiones ex parte cognoscentis; sic locutio falsa est, erit enim sensus quod res cognite illum modum distinctionis habeant in intellectu divino; quem habeant in seipsis; quod falsum est, quia in seipsis res sunt diuise essentialiter, non autem in intellectu diuino, sicut etiam res in se ipsis sunt materialiter, in intellectu autem diuino immaterialiter; et in hoc ultimo sensu procedebat obiectio. Ad tertium dicitur quod ratio illa procedit de pluralitate reali, talis enim pluralitas in nominibus essentialibus non inuenitur; sed solum pluralitas que est secundum intelligentie rationem. **E**nde quesitum est de pertinentibus ad potentiam dei. **E**t primo utrum in deo sit virtus, et de quodam effectu diuine virtutis, utrum, scilicet, aque sint super celos. **T**ertio ad quod dicitur divina se extendere possit.

**A**rticulus 2.

**D**icitur sic procedit. **V**idetur quod quod in deo non sit virtus, quia ut philosophus dicit in primo de celo, Virtus est ultimum potentie, sed diuina potentia non habet ultimum; cum sit infinita, ergo in deo non est virtus. **S**ed contra. **O**mne immediatum operationis principium virtus est. **O**peratio enim omnis a virtute aliqua procedit, sed in deo est

aliquod immediatum operationis principium quia deus immediate aliqua operatur; ergo in deo est virtus. **R**espondeo quod virtus qualitercumque accipiatur significat potentie complementum. **E**t inde est quod virtus vniuscuiusque rei est que bonum facit habentem; et opus eius bonum reddit; ut dicitur in 2. ethi. tunc enim ostenditur potentia esse completa; quando et agens est perfectum et actio perfecta. **L**u ergo potentia dei sit maxime completa; potissime in deo virtus inuenitur, vnde dicitur sapiens, 12. Virtutem ostendis tu qui non credens in virtute consumatus, et in psalmo. **M**agnus dominus et magna virtus eius. **A**d primum ergo dicendum quod quandoque virtutes notificantur non per aliquod quod de virtute essentialiter predicatur, sed per id ad quod virtus ordinatur. **A**b eo enim spiritus beatus sic ait augustinus, dicit, quod fides est credere quod non vides. **C**redere enim non est ipsa fides; sed actus ad quem fides ordinatur. **E**t hoc modo philosophus diffinit virtutem cum dicit quod virtus est ultimum potentie quod, scilicet, virtus rei attenditur in ordine ad hoc; in quod ultimo potest; sicut virtus eius qui potest ferre centum libras, ut ipse ibidem dicit; non consistit in hoc ut ferat decem, sed in hoc quod ferat illud ultimum in quod ultimo potest; scilicet centum. **S**ic ergo virtus cuiuslibet rei non attenditur in vno eorum; que potest; sed respectu totius quod potest. **V**irtus ergo diuina non potest attendi secundum aliquod vnum opus ipsius; quia nullum opus eius est quod adequat eius virtutem ut deus amplius facere non possit sed virtus eius attenditur secundum totum in quod potest hoc autem est infinitum; quia scilicet, deus infinita

facere potest, unde et virtus dei est infinita et hoc est ultimum ei infinita posse, sicut virtus finite est ultimum aliquid determinata posse.

Articulus 3<sup>o</sup>.

De hoc sic procedit. Utrum aquae habentes veram speciem aquae elementaris super celos existant. Hominino enim dicitur minor mundus per similitudinem quam habet cum mundo maiori. Sed videmus quod in corpore humano supponitur cerebrum, quod habet naturam aquae in cordi, quod habet proprietatem ignis; in quantum est fons naturalis caloris, ergo et in mundo maiori aqua supponitur aliis elementis. Et hoc ratio videtur Augustinus in xi. de ciuitate dei, ubi dicit de quibusdam quod ponderibus elementorum mouentur, et ideo non putant aquarum fluidam grauemque naturam in superioribus mundi locis potuisse constitui; qui secundum rationes suas si ipsi hominem facere potuissent, non ei pituitam; quod graece flegma dicitur et tanquam in elementis corporis nostri aquarum vicem obtinet in capite ponerent. Sed contra partes mundi sunt optime et ordinatissime dispositae secundum suam naturam. Sed id quod habet species aquae naturaliter est ponderosus, et ita naturaliter subsidet corporibus lenibus aeri et igni. Non ergo aliquid habens veram speciem aquae supra celos existit. Respondetur quod in sacra scriptura que metiri non potest expresse dicitur aquas esse supra celum. Dicit enim gen. i. Quod diuisit aquas que sunt sub firmamento ab aquas que sunt supra firmamentum. Et in ps. dicitur aquae que super celos sunt laudent nomen domini, et ideo sicut augustinus dicit in 2<sup>o</sup>

super gen. ad litteram. Quoquo modo vel qualescumque aquae ibi sint; esse ibi eas minime dubitemus. Maior quippe est scripturae huius auctoritas quam omnis humani generis capacitas. Sed sicut augustinus primo eiusdem libri dicit. Turpe est nimis et periculosum atque maxime cauendum, ut christianum de his rebus, scilicet naturalibus quasi secundum christianas litteras loquentem ita delirare quilibet infidelis audiat, ut quem admodum dicitur toto celo errare conspiciens risum tenere vix possit; et non tam molestum est quod errans homo derideat, sed quod auctores nostri ab eis qui foris sunt talia sensisse creduntur; et cum magno eorum exitio de quorum salute satagimus tantummodo indocti reprehendantur atque respuuntur, et ideo sicut ipse subiungit multiplices expositiones ipse posuit in verbis genesis, ut sic accipiat una expositio quod alteri expositioni non preiudicet que forte melior est. Sic ergo quod dicitur de aquis supra celos existentibus multipliciter intelligi potest. Uno modo ut per firmamentum uel per celos non intelligamus firmamentum uel celum; in quo sunt sidera sed hunc aërem in quo aues volare dicuntur; supra quem aërem aquae vaporabiliter eleuantur; et exinde pluuie generantur. Et de hac expositione dicit Augustinus in 2<sup>o</sup> super Gen. ad litteram. Hanc considerationem dignissimam iudico. Quod enim dicitur neque contra fidem est et promptu posito documento credi potest. Si autem per firmamentum uel celos intelligatur firmamentum ubi sunt sidera posita; sic sciendum est quod de hoc firmamento

diuersas opiniones fuisse. Quidam enim posuerunt firmamentum illud ex quatuor elementis positum: quod videtur esse positum Empedoclis. et secundum hoc nihil prohibet dicere supra hoc celum sidereum esse aquas elementares tanquam simpliciores: et super eas etiam ignem: a quo vocetur celum empirium. Aliorum autem positio est quod celum vel sit ignee nature sicut posuit Plato, vel non sit de natura quatuor elementorum sed habens altioris naturam: sicut posuit Aristoteles. Utroque istorum suppositio inconueniens videtur: supra firmamentum illud aquam elementarem male esse dispositam. Nunc enim sicut Augustinus dicit in 2<sup>o</sup> super generationem. Quomodo deus instituerit naturas rerum nos conuenit querere nunquam in eis vel ex eis miraculum potentie sue velit operari: sed tamen aliquales aquas supra huiusmodi firmamentum ponere possumus, vno modo vel per aquas intelligamus totam materiam corporalem: sicut accipitur in principio generationis secundum expositionem Augustini. Et ideo secundum hoc intellectum est aliud dicere quam aliquid de materia corporali super hos celos existere: et hoc etiam a dictis philosophorum modernorum non discordat: qui ponunt supra octauam speram in qua sunt stelle: aliam speram in qua nulla est stella, et hanc expositionem ponit Augustinus super generationem contra manicheos. Alio modo potest dici quod sicut celum empirium dicitur igneum: non quod habeat speciem ignis sed propter splendorem. ita et aquae super celos dicuntur non quod habeat speciem aquae: sed quia habent dyaphanitatem ad modum aquae, ut sic supremum celus

secundum quod empirium dicitur: sit totus splendidum. secundum autem quod aqueum dicitur sit totum dyaphanum. Tertium autem celum quod dicitur sidereum sit partim lucidum partim dyaphanum. Sic ergo secundum quamcumque opinionem potest veritas sacre scripture saluari diuersimode. Unde non est coartandus sensus sacre scripture ad aliquid horum.

Ad primum ergo dicendum quod homo assimilatur maiori mundo quantum ad aliquid: in quantum, scilicet consistat ex corporali et spiritali natura: sicut et totum vniuersum, non tamen quantum ad omnia assimilatur vniuerso. Ordo enim partium in homine non est secundum quod exigit eorum naturam sed prout exigit ratio finis. Ponitur enim cor in medio: ut ex eo diffundantur operationes vite de facili per totum corpus. Cerebrum autem ponitur in supremo ut operationes animales que ibi quodammodo perficiuntur non impediuntur per diuersas corporis transmutationes: sicut etiam ordo cognitionis humane non est secundum ordinem naturalem cognoscibilium: sed quo ad nos Augustinus autem non inducit hoc asserendo sed obuiando his que scripturam praeue interpretantur.

Inde considerandum est de his ad que diuina potentia se extendere potest. Et circa hoc queruntur duo. Primo vtrum deus possit aliquid in nihilum redigere.

Secundo si aliquid esset in nihilum redactum: vtrum deus possit illud reparare idem numero.

Articulus 4<sup>us</sup>.

Primum sic procedebatur  
 a Uidet q̄ deus possit aliquid  
 in nihilū redigere. Equalis  
 enī ē distātia nō entis ad ens: et entis  
 ad nō ens. S̄ deus pōt ex nihilo ali  
 qd̄ facere. q̄ de' pōt ex aliquo facere  
 nihil. S̄ deus nō pōt eē cā defe  
 ctua. S̄ cā que facit redere ī nō eē  
 cā defectua: q̄ deus nō pōt redigere  
 aliqd̄ in nihilū. R̄ dō q̄ de potē  
 tia dei dupl'r loqui possum'. Uno mō  
 absolute p̄siderādo eius potentiam.  
 Alio mō considerādo ipsam in or  
 dine ad sapiētiam vel presētiam suam  
 Loquēdo ergo absolute de dei poten  
 tia: sic deus potest vniuersam creatu  
 ram redigere in nihilū. Cuius ratio  
 est quia creatura non solum p̄ducitur  
 ī esse deo agente: s̄ etiam per actione  
 dei conseruatur in esse fm̄ illud ad he  
 bre. i. Portās omnia verbo virtutis  
 sue. Un̄ aug. dicit. 4. sup̄ gn̄. ad l̄ram  
 Quod n̄tus dei si aliqn̄ ab eis q̄ cre  
 ata sūt regēdis cessaret: sil' et illoꝝ ces  
 sare species omnisq̄ natura cōcide  
 ret. Sicut aut̄ deus p̄pria voluntate  
 agit et nō ex necessitate nature ad re  
 rum productōem. ita etiā ad eaz̄ p̄ser  
 uationē. et ideo potest subtrahere suaz  
 actionem a rebus conseruandis. et h̄  
 ipso omnia in nihilum deciderent.  
 Si vero loquamur de potentia dei ī  
 ordinē ad eius sapiētiam et presētiam  
 sic non pōt fieri q̄ res in nihilum re  
 digātur: q̄ non habet hoc diuina sa  
 pientia. Creauit enim deus vt essent  
 omnia. vt dicit sap̄. i. non vt in nubi  
 lum cederent. Primum q̄ p̄cedim'  
 secūdu q̄ p̄cedit de potentia abso

luta. Ad fm̄ dō q̄ cā defect' ali  
 cui' pōt eē aliqd̄ dupl'r. Uno mō ex p̄  
 pria itentione: sicut cū aliqs̄ subtra  
 hēdo lumē cāt tenebras et hoc modo n̄  
 oz q̄ sit cā defectiua illud qd̄ causat d̄  
 fectū. Sicut aut̄ deus pōt eē alicui' de  
 fectus cā: vel execatōis: vel obdurati  
 onis: etiam annibila tōis si vellet.  
 Alio mō aliqd̄ eē cā defect' p̄ter i  
 tētiōem. et sic semp̄ oz q̄ cā defectus  
 sit defectiua. q̄ ex defectu agentis cō  
 tingit q̄ non inducat perfectionem ī  
 suo effectu: et sic deus nullo modo po  
 test esse causa defectus vel tenendi in  
 non esse.

Articulus 5<sup>o</sup>.

Secūdu sic p̄ceditur. videt  
 a q̄ de' non possit id qd̄ in ni  
 hilū redactū est idem nume  
 ro reparare. Dicit enim ph̄s in 2<sup>o</sup> de  
 generatōe. q̄ ea quozum s̄ba corrup  
 pitur non reiterantur eadez numero.  
 Sed eozum que in nihilum redigun  
 tur substātia corrupit. q̄ eadem nume  
 ro iterari non possunt. S̄ p̄ est qd̄  
 aug. dicit. 4. de ci. dei. Si caro huma  
 na oib' perisset modis: nec vlla eius  
 materies in vllis latebris remāsisset  
 vnde si vellet eum repararet oipotēs.  
 Sed si nulla materia remanente de  
 corrupta quod corrupitur in nubi  
 lum redigitur. ergo deus id quod in  
 nihilum est redactum potest idem nu  
 mero reparare. P̄terea differen  
 tia est causa numeri. sicut Dam. dicit.  
 Sed nihilum non facit aliquam dif  
 ferētiam: q̄ n̄ ent' n̄ sūt spēs d̄ie s̄z ph̄s  
 q̄ id qd̄ ip̄at a dō pōt eē vnum et idē  
 numero: q̄uis ī nihilū fuerit redactū

**R**o dō q̄ in his que in nihilū re-  
 digi possūt est quedā dīa artēdēda,  
 quedam enim sūt quoz vnitas ī sui  
 rōne h̄z duratōis p̄tinitatē, sicut pa-  
 tet in motu ⁊ tpe, ⁊ ideo īterruptio ta-  
 liū īdirecte p̄riat vnitati eoz fm nu-  
 merz. Ea vero q̄ p̄traditionez īplicat  
 nō cōtinētur sub numero deo, possibi-  
 liū qz deficiunt a ratione entis, ⁊ iō  
 si huius in nihilū redigātur, deus ea  
 nō pōt eadem numero reparare. Hoc  
 enim esset facere contradictoria siml  
 esse vera, puta si motus īterruptus es-  
 set vnus. Alia vero sunt quozum vni-  
 tas non habet in sui ratiōe cōtinuita-  
 tem durationis, sicut vnitas rerū per-  
 manentium; nisi per accidēs, in q̄tuz  
 eozum eē subiectū est motui. Sicem  
 ⁊ mēsurantur hui⁹ tpe; ⁊ eoz eē vnū  
 ⁊ p̄tinuū fm vnitatē ⁊ p̄tinitatē tē-  
 poris, ⁊ qz naturale agēs nō pōt ista  
 producere sine motu; inde est q̄ natu-  
 rale agens non pōt hī⁹ reparare eadē  
 numero; si in nihilū redacta fuerint  
 si fuerint fm sbam corrupta, s̄ de⁹ pōt  
 reparare huiusmodi sine motu; qz in  
 eius potestate est q̄ producat effectus  
 sine causis medijs ⁊ ideo potest ea ea-  
 dem numero reparare etiam si in ni-  
 hilum elapsa fuerint; vnde patet res-  
 pōsio ad primū ⁊ secūdū. Ad 3. dō  
 q̄ nihilum non est differētia alicui⁹  
 entis; si per hoc q̄ aliquis reducat  
 in nihilum īterruptatur cōtinuatio  
 eēndi; que p̄tinet ad vnitatem motus  
 ⁊ eozum que consequuntur ad motū.

Eīde quesitum ē de p̄sona  
 libus que p̄tinent ad per-  
 sonam filij. Primo q̄tuz

ad naturam diuinam. 2º quantuz  
 ad nām assumptā. Circa p̄mū q̄sira  
 sūt duo. Primo vtz pater eodem  
 vbo dicat se ⁊ creaturā, ⁊ vtz fili-  
 us sua filiatōe distiguar a spū sācto,

Articulus. 6º.

D p̄mū sic p̄cedit, v̄ q̄ pa-  
 ter nō eodem vbo dicat se ⁊  
 creaturam. Dicere enim se  
 soli patri p̄uenit; vt Aug. dicit. 1. de  
 trini. S̄ dicere creaturā p̄uenit toti  
 trinitati, ea, n. q̄ importat respectū ad  
 creaturā toti trinitati p̄ueniūt; vt pa-  
 tet p̄ Dio. 2. c. de di. no. ergo pater nō  
 eodē vbo dicat se ⁊ creaturā. Prete-  
 rea creatura p̄cedit a deo per moduz  
 volūtaris. Fili⁹ autē q̄ est verbuz quo  
 pater dicit se ipsum p̄cedit a deo p̄  
 modum nature quia vt Hyl. dicit in  
 libro de synodis, Omnibus; creatu-  
 ris substantiam voluntas dei attulit,  
 Filio autem naturam dedit natiui-  
 tas, ergo non est idem verbum quo  
 pater dicit se ipsum; ⁊ quo dicit crea-  
 turam. Sed contra est quod aug.  
 dicit, ⁊ super gñ. ad litteram. Quod  
 dixit ⁊ facta sunt, id est verbum genu-  
 it in quo erat vt fieret creatura. Sed  
 verbum genuit dicens seipsum, ergo  
 idem est verbum quo dicit se ipsum,  
 ⁊ quo dicit creaturam. R̄ dicēdū  
 q̄ sicut Augustinus dicit. 15. de tri-  
 ni. Verbum dei representatur aliqua-  
 liter per verbum nostri intellectus,  
 quod nihil est aliud q̄ quedam acce-  
 ptio actualis nostre noticie, cum, n. id  
 quod scimus actu considerando concē-  
 pimus, hoc verbum nostri intellectus  
 est. Et hoc est quod verbo exteriori